Tokat şer‘iyye sicillerine göre, Tokat Voyvodalıđı ve tevâbi‘ mukataası üzerine 1773-1791 tarihleri arasındaki uygulamalar için çok aydınlatıcı veriler bulamadık. Ancak 09 Cemâziyülâhır 1211/10 Aralık 1796 tarihli bir fermana göre, 1205/1790-1791 ve 1206/1791-1792 senelerine mahsuben Tokat mukataasının voyvoda Yağcızâde Mehmed Bey’e iltizam edildiđini öğrenmekteyiz. “*Suret-i defter mantûkınca ğayr-i ez havâlât ve teslîmât ve zimmet-i sahihesi olan üçbin dörtyüz seksanyedi gurus Darbhâne-i Âmire‘me müretteb olmađla*” kaydı, adı geöen senelerde mukataa biriminin yine Darbhâne-i Âmire ile iliřkisinin olduđunu göstermektedir²⁸.

1817 yılında ise, Sivas valisinin atadığı voyvoda Üveys Bey'in azliyle Tokat ahalisinin isteğine binaen merkezden Selanik Tütün Gümrüğü eski Emîni Ali Ağa emaneten voyvoda atanmış, 1818⁵² ve 1819⁵³ yıllarında ise, mukataa kendisine iltizam edilmiştir.

1245/1830'dan itibaren Tokat Voyvodalığı mukataası, "*Mukâta'ât Hazînesi*"⁵⁴ tarafından zabt u idâre" edilmeye başlanmış ve aynı seneye mahsuben

⁴⁶ 1824 senesine mahsuben Beyhan Sultan tarafından voyvoda Salih Ağa'ya verilen şartnameyi ihtiva eden zabıtname kaydı. TŞS, 28, 165/1.

⁴⁷ TŞS, 29, 96/1.

02 Zilkade 1210/09 Mayıs 1796 tarihli Tokat naibi ve Voyvoda Lütfullah ve Mübaşir İsmail'e hitaben yazılan bir fermanın, Tokat Voyvodalığı mukataasından hangi mahallere havaletlerin yapıldığı hususlarında malumat edinmek mümkün olmaktadır. Meselâ, 1209/1794 senesine mahsuben iltizamen Lütfullah Bey'e ihale edilen Tokat Voyvodalığı mukataasının 56.500 kuruş mîrî malından, 6.000 kuruşu İpeklizâde Mustafa Paşa'nın maaşına⁷², 10.000 kuruşu maaş taksiti olarak Hazine-i Âmire'ye, 10.000 kuruşu Tersâne-i Âmire masrafına, 27.971,5 kuruşu Tophâne-i Âmire kışlakları için Darbhâne-i Âmire'ye ve 2.500 kuruşu da Vidin kalesi yeniçerilerinin ihtiyaçlarına havalesi ferman gereği zorunluydu.

Hazine-i Âmire kayıtlarında yapılan inceleme sonrasında "voyvodalık-ı mezkûrun kâffe-i â'idât ve hâsılât ve serbestiyetini kadîmden olageldiđi vechile zabt u rabtûçün" fermanının ve ayrıca "Tokad ve nevâhisi ahâlileri imdâd-ı hazariyyelerini vakt u zemâniyle te'diye eylediklerine binâ'en vâli vü mütesellim taraflarından sâ'ir bahâne ile zulm ve ta'addî olunmamak üzere" 1225/1810 tarihinde bir fermanın yazıldıđını Darbhâne-i Âmire nazırı Abdurrahman Sabit Efendi belirtmiştir. Bu bilgiler çerçevesinde voyvodaların serbest oldukları, vali ve mütesellim taraflarından baskı yapılmamasını hâvî bu ferman yazılmıştır¹²⁸.

Ayrıca

¹³⁶ Üveys Bey ve Osman Paşa konularında sadrazam tarafından bazı mevadda dair gelen mektup kaydı. TŞS, 22, 29/3.

¹³⁷ Aynı mektup.

¹³⁸ TŞS, 22, 31/1.

Darbhâne-i Âmire nazırı Abdurrahman Bey de, 1232/1817 senesine mahsuben Tokat Voyvodallığı mukataasının eski Sivas valisi Osman Paşa'ya ihale edildiğini, ancak Paşa'nın Sivas Eyaleti valiliğinden azl ve idam edilerek, bütün muhallefatinın devletçe zapt edilmiş olduğundan voyvodalık umurunun da boş kaldığını belirtmiştir¹³⁹. Voyvodallığın 1232/1817 senesine mahsuben geri kalan aylardaki yönetimini "*ber-vech-i emânet*" sağlamak ve 1233/1818 senesinde de "*bir kavî sarrâf ta'ahhüdüyle sâbıkı üzere iltizâmen ana der'uhde olmak şartıyla tanzîmi münâsib mülâhâza olunarak şart-ı mezkûr üzere*" Tokat Voyvodallığı için bir voyvoda atanmasının zorunlu hale geldiğini belirten nazır, voyvodalık için birkaç aday ismi ilâmu ile bildirmiştir. Bu adaylardan Selanik Tütün Gümrüğü eski Emîni Dervîş Ali'nin geçmişte "*ba'zı hayrî iltizâmlarda bulunmuş rızâlarınca idâre etmiş mu'tedil âdem olduğunu*"¹⁴⁰ tarafına bildirildiğini de belirten nazır, isimlerini verdiği kimselelerden hangisi voyvoda atanırsa, voyvodallığın 1232/1817 senesi bakiyesini emaneten, 1233/1818 senesini de eski usûllerde iltizâmen verilmesini belirtmiştir. Bu ilâma istinaden Tokat Voyvodallığı mukataasının iltizamı 19 Zilkade 1232/30 Eylül 1817 tarihli bir fermanla Dervîş Ali'ye verilmiştir¹⁴¹.

Tokat Voyvodallığı mukataasını uhdesine alan Voyvoda Dervîş Ali, aynı zamanda Osman Paşa'nın borçlarını ödeme yükümlülüğünü de üstlenmiştir.

Cinlioğlu, aynı eser, C. III, s. 188.
1218-1220 İlbaşıoğlu Küçük Ahmed Ağa - TŞS 09, 179/5; TŞS 09, 79/1.
1220 Kuruoğlu Hasan Ağa (Mahmud Tayyar Paşa tarafından) - TŞS 09, 81/1; H. T. Cinlioğlu, aynı eser, III, s. 44-45.
1220-1222 İlbaşıoğlu Küçük Ahmed Ağa - TŞS 10, 99/1; TŞS 11, 90/2.
1222/1807 İlbaşıoğlu Küçük Ahmed Ağa; Mehmed Metin - TŞS 11, 90/2.
1223 Mehmed Metin; Mustafa; - TŞS 12, 9/1.
1224 Hassa silahşörlerinden Mehmed Behlül Bey Nısf hissesiyle nısf-ı sūdüs an sümün hissesi 59.283 TŞS 12, 46/2; TŞS 12, 47/1.
1225 Hassa silahşörlerinden Ali Ağa Nısf hissesiyle nısf-ı sūdüs an sümün hissesi 59.283 TŞS 13, 67/2.